con la desproporción existente entre la expectativa pensional y el monto realmente reconocido,
como consecuencia del efecto inflacionario que, con el curso del tiempo, afectó el poder
adquisitivo de la mesada pensional.

En efecto, de acuerdo con la Resolución No. 171 de 1998, el monto pensional reconocido al
actor ascendió a la suma de doscientos tres mil ochocientos veintiséis pesos ($203.826),
equivalente al valor de un salario mínimo legal mensual vigente[8] para el año del
reconocimiento, monto que defrauda la expectativa pensional del actor que, de acuerdo con las
normas de la convención que le eran aplicables, esperaba una asignación pensional equivalente al
75% del promedio de los factores salariales devengados en el último año de servicio. Así, como
quiera que, para el año de 1991, el actor devengaba un salario equivalente a la suma de ciento
trece mil setecientos treinta y cinco pesos ($113.735) que, para dicha época equivalía a 2,2 veces
el salario mínimo[9], la pensión reconocida refleja una desproporción significativa que afecta la
capacidad adquisitiva de su mesada pensional.

De esta forma, la Sala considera que hay lugar a acreditar los requisitos que se han exigido